

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM14 at fremsætte et lovforslag om, at afgiftsbelægge hellefisk, der er fisket ved kystnært fiskeri og som ikke er forarbejdet med metoden ”Japan cut”.

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelson, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisut for Finansier og Indenrigsaffænder)

1. behandling

Tak til medlem af Inatsisartut Jens Immanuelson, Siumut, for at rejse den vigtige diskussion om, hvordan vi som samfund udnytter hellefisk ressourcerne bedst muligt.

Det er væsentlige og centrale problemstillinger for vores fiskeripolitik, vores beskæftigelsespolitik, vores erhvervs politik og vores skattepolitik, der her tages op til debat.

Naalakkersuisut tager udgangspunkt i, at målet med dette beslutningsforslag er at sikre, at en større del af forarbejdningen af hellefisk skal ske i Grønland. Det vil derfor være naturligt, om eksempelvis fileter af hellefisk også friholdes fra en afgift.

Nogle forbrugere foretrækker at købe uforarbejdede hellefisk, dvs. hellefisk, hvor kun indvoldene er fjernet. En afgift på disse hellefisk vil resultere i et fald i selskabernes indtjening eller fald i salget af hellefisk.

Når omkostningerne til produktionen stiger, vil selskaberne typisk lede efter muligheder for at gennemføre besparelser. Det gælder også, når der indføres afgifter. I fiskeindustrien er der eksempelvis introduceret stadig flere maskiner som erstatning for medarbejdere. En anden besparelsesmulighed er at forsøge at presse leverandørerne, her fiskerne, til at levere varerne (fiskene) til en lavere pris.

På nuværende tidspunkt foreligger der ikke nok oplysninger til, at det kan vurderes, hvordan en afgiftsforhøjelse vil virke. Hvor stor en del af afgiften vil i sidste ende blive betalt af fiskerne i form af lavere afregningspriser, hvad er mulighederne for at gennemføre besparelser via mere automatisering og hvor stor en del vil blive betalt via fald i ejernes indtjening.

Naalakkersuisut er helt enig i, at der skal gøres en aktiv indsats for at mindske arbejdsløsheden i Grønland så hurtigt det kan lade sig gøre. Er det muligt at få en større del af forarbejdningen af hellefiskene og andre fiskearter til at foregå her i landet, vil det være et vigtigt skridt i den rigtige retning.

Naalakkersuisut vil inden for det kommende år træffe beslutning om den fremtidige fiskeri- og erhvervs politik, beskæftigelsespolitik og skattepolitik på fiskeriområdet. Det er afgørende at få forbedret samspillet mellem disse politikområder, så det samlede samfundsmæssige udbytte af fiskeriressourcerne bliver så stort som muligt.

Frem for at træffe en hurtig beslutning om indførelse af en afgift på visse hellefisk produkter løsrevet fra en større sammenhæng, foreslår Naalakkersuisut, at inddrage Jens Immanuelssens forslag i de igangværende drøftelser om den fremtidige tilrettelæggelse af den samlede ressourcerentebeskatning på fiskeriområdet. Naalakkersuisut forventer, at der vil komme et konkret forslag omkring ressourcerentebeskatningen i 2014, hvor forslaget fra Jens Immanuelssens således vil indgå i overvejelserne.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til den videre behandling af dette punkt.